Протокол №1

Городское методическое объединение воспитателей

от 24.10.2024 г.

Семинар-практикум.

Присутствовало: 35 педагогов

Тема:

Взаимодействие дошкольной образовательной организации и семьи

как одно из направлений внутренней системы оценки качества

дошкольного образования.
Цель: повышение уровня профессиональной компетентности воспитателей по

организации взаимодействия с родителями воспитанников

Задачи:
1. Уточнить и систематизировать знания педагогов по проблеме взаимодействия с

семьями воспитанников;

2. Представить опыт организации условий для развития взаимодействия с

семьями воспитанников, стимулировать у педагогов развитие творчества и

профессиональной активности;

3. Поддерживать интерес педагогов к дальнейшему изучению данной темы;

4. Познакомить с методами саморегуляции и снижения психоэмоционального

напряжения, успешного разрешения конфликтов с родителями.

5. Активизировать деятельность педагогических работников ДОУ по обобщению,

распространению и внедрению в практическую деятельность опыта работы по

теме городского методического объединения.

6. Организовать обмен мнениями среди участников городского методического

объединения.

Повестка:
1. Регистрация участников городского методического объединения.

2. Приветственное слово участникам ГМО от заведующего МБДОУ № 35

«Василинка» Ануфриевой Марины Николаевны

3. Музыкальная композиция «Семейный калейдоскоп» в исполнении родителей

и воспитанников МБДОУ «Детский сад № 35», (музыкальный руководитель

Колмакова Ксения Сергеевна)

4. Вступительное слово старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад № 35»

Овчинниковой Э.Ф. «Взаимодействие ДОУ и семьи как одно из направлений

ВСОКО».

5. Просмотр разных форм взаимодействия с родителями: педагоги МБДОУ №

35 «Василинка»:

• «Красивая рамка для фотографии», младшая группа (воспитатель Мордовина

Алевтина Сергеевна)

• «Мамина пятиминутка», подготовительная к школе группа (воспитатель

Воронова Екатерина Юрьевна)

• «Герой дня», старшая группа (воспитатель Перевалова Анна Григорьевна)

6. Игровые упражнения для детей и родителей (муз. руководитель Колмакова

К.С.)

7. Игра для родителей «Кто хочет быть ответственным родителем» (ст.

воспитатель Овчинникова Э.Ф.)

8. Опыт работы по взаимодействию с семьями воспитанников (ст. воспитатель

Овчинникова Э.Ф.)

8. Подведение итогов и обмен опытом: руководитель ГМО воспитателей

Ситникова Н.П.

Ход заседания:

СЛУШАЛИ: с приветственным словом к участникам ГМО обратились

заведующий МБДОУ № 35 «Василинка» Ануфриева Марина Николаевна,

пожелавшая успешной работы на текущем заседании. Далее с музыкальной

открыткой «Семейный калейдоскоп» выступили родители и воспитанники МБДОУ

«Детский сад № 35», (музыкальный руководитель Колмакова Ксения Сергеевна)

 СЛУШАЛИ: старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад № 35» Овчинникову

Э.Ф. с докладом по теме «Взаимодействие ДОУ и семьи как одно из направлений

ВСОКО».

Эльвира Фаязовна рассказала о том, что целью такого взаимодействия является

создание единого образовательного пространства «детский сад - семья».

Сотрудничество помогает лучше узнать ребёнка и направить общие усилия на его

развитие. К показателям оценки качества взаимодействия ДОУ и семьи можно

отнести:

-отсутствие формализма в организации работы с семьёй;

-учёт социального запроса (интересов, потребностей) родителей в

планировании работы;

-социологический анализ контингента семей воспитанников и учёт его

особенностей в планировании работы;

-использование разнообразных форм работы с семьёй (индивидуальных,

коллективных, наглядно-информационных);

-участие родителей в семейных конкурсах, праздниках;

-систематическая организация активной психолого-педагогической работы по

повышению компетентности педагогов и родителей в области их взаимодействия;

-разнообразие форм консультативной помощи по актуальным вопросам

взаимодействия (родительские собрания, семинары, работа в творческих группах,

консультации, деловые игры, тренинги и т. д.);

-выявление, обобщение, распространение передового педагогического опыта

взаимодействия с семьёй и передового опыта семейного воспитания.

 А также был рассмотрен один из методов взаимодействия ДОУ и семьи -

анкетирование. Оно помогает собрать информацию о важных аспектах пребывания

ребёнка в детском саду, начиная с адаптации малыша и заканчивая готовностью к

школе. Установление взаимосвязи ДОУ и семьи - важное условие обновления

системы дошкольного образования.

ПОСЕТИЛИ: работу трёх секций в группах детского сада, в которых

педагогами МБДОУ № 35 «Василинка» было проведено практическое занятие с

гостями в разных формах взаимодействия с родителями:

• «Красивая рамка для фотографии», младшая группа (воспитатель Мордовина

Алевтина Сергеевна)

• «Мамина пятиминутка», подготовительная к школе группа (воспитатель

Воронова Екатерина Юрьевна)

• «Герой дня», старшая группа (воспитатель Перевалова Анна Григорьевна)

СЛУШАЛИ: музыкального руководителя Колмакову К.С., которая

продемонстрировала гостям игровые упражнения для детей и родителей.

Так как для детей игра является ведущей деятельностью, в которой происходит

их психическое развитие и формирование личности в целом, то игровые упражнения

способствуют всестороннему развитию детей и благотворно влияют на

внутрисемейные отношения.

Для родителей такие игровые упражнения могут способствовать:

-повышению педагогической грамотности. Они помогают родителям понять,

как правильно организовать досуг детей,

-формированию уверенности в собственных педагогических возможностях.

Родители учатся занимать и понимать своих детей.

-создают положительные эмоциональные переживания. Совместные игры

способствуют эмоциональному сближению членов семьи.

-развивают коммуникативные навыки, помогают развивать эмпатию, снимать

психологические и тактильные барьеры в общении, развивать доверие.

СЛУШАЛИ: старшего воспитателя Овчинникову Э.Ф., которая провела игру

для родителей «Кто хочет быть ответственным родителем», целью которой является

создание условий для понимания важности родительской педагогики и воспитания

детей в целом.

 СЛУШАЛИ: ст. воспитателя Овчинникову Э.Ф., с докладом по теме «Опыт

работы по взаимодействию с семьями воспитанников»

Эльвира Фаязовна рассказала о том, что взаимодействие дошкольного

учреждения и семьи важно для формирования личности ребёнка и достижения

положительных результатов в воспитании.

В детском саду идет работа над созданием условий для благоприятного климата

взаимодействия, установление доверительных и партнёрских отношений с

родителями, вовлечение семьи в единое образовательное пространство. Важно

установить партнёрские отношения с семьёй каждого воспитанника, объединить

усилия для развития и воспитания детей, создать атмосферу взаимопонимания,

общности интересов, эмоциональной взаимоподдержки, активизировать и обогащать

воспитательные умения родителей. Для этого можно использовать как традиционные

(групповые родительские собрания, консультации, беседы, показ открытых

мероприятий, оформление информационных стендов, совместные праздники), так и

нетрадиционные формы (Дни открытых дверей, оформление портфолио

воспитанника, «Визитная карточка группы» и другие). Совместная с родителями и